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Rozhýbaný kraj

Geotermálne 
bohatstvo 
na dosah

Skibusom 
na princeznú hôľ
Princezná hôľ, ako sa Kojšovka prezýva, je u návštevníkov opäť čoraz 
obľ úbenejšia. Záujmu sa teší aj v aktuálnom zimnom období. Zážitky  
v Košickom kraji sú vďaka Skibusu o niečo komfortnejšie.



Vstúpili sme do tretieho roku, ktorý 
je poznačený pandémiou. Zrejme sa 
zhodneme, že toto obdobie vyvolalo 
u mnohých nepríjemné pocity. Ale 
nemôžeme zostať stáť, pretože je tu aj 
množstvo dobrých správ. Rozhýbme 
sa a nájdime si dôvod, prečo sa z tohto 
roka tešiť. 

Mňa osobne mimoriadne potešilo, 
ako sa minulý rok rozhýbala oprava 
našich župných ciest a mostov. Je to 
zásluhou ľ udí z nášho úradu, cestárov, 
aj vašej trpezlivosti. Ďakujem, že 
si uvedomujete, ako veľ mi musíme 
zrýchliť v opravách. No niektoré 
úseky nevideli opravu tak dlho ako je 
dlhý ľ udský život. Meníme to, tento 
rok chceme urobiť nový rekord. 

Na plyn sme šliapli aj pri župných 
školách. Neváhali sme a vírusom 
vyprázdnené školy sme zaplnili 
robotníkmi, aby čo najviac stihli 
zrekonštruovať triedy, učebne a 
telocvične. Tiež im chcem poďakovať 
za veľ ké nasadenie. Vynovené školy 
budú aspoň čiastočnou náplasťou na 
pandémiou pokazený školský rok. 

A viete čo? Nespomalíme. Budeme 
kraj rozhýbavať ďalej. Potrebujeme 
nielen opravovať, ale aj stavať a budo-
vať nové – diaľ nice, športoviská a iné. 
Čakajú nás dobré správy. Napríklad  
v obci Čižatice pri Košiciach práve   
hĺbime geotermálny vrt, čo nám 
otvára úplne nové možnosti. Na tento 
zvuk sme čakali najmenej dva roky 
a sme stále bližšie a bližšie k využi-
tiu zelenej energie, ktorú máme pod 
povrchom.  

Bude to rozhýbaný rok. Udržme, 
prosím, spolu tempo a nedajme sa 
znechutiť neprajníkmi, ktorí nás  
chcú rozdeliť.      

Košická župa spolu s Krajskou 
organizáciou cestovného ruchu 
Košice Región Turizmus pravidelne 
vyhlasuje grantovú výzvu z programu 
Terra Incognita. Ani teraz tomu 
nebude inak. Prostriedky z krajskej 
výzvy poputujú na 25 projektov vo 
všetkých regiónoch.

Rastislav 
Trnka

predseda KSK
predseda@vucke.sk
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V tomto roku uvidíte stavbárov na 
každej tretej strednej škole, ktorej 
zriaďovateľom je Košický samo-
správny kraj. Fasády, opravy elek-
troinštalácií, odborných učební aj 
rekonštrukcie internátov. Pracovný 
ruch ani tento rok na školách nepo-
minie. 

Kapela  vznikla pred šiestimi 
rokmi v Domove sociálnych 
služieb DOMKO v Košiciach, 
ktorej zriaďovateľom je Košický 
samosprávny kraj. Za ten čas 
nahrali už tri cédečka, ktoré krs-
tili známe osobnosti. Domkáči si 
uvedomujú, že majú talent, no aj 
napriek tomu sú skromní. Hudba 
je pre nich najväčším potešením.

ObsahRekonštrukcie 
župných 
škôl

Bude to rozhýbaný rok. Udržme, 
prosím, spolu tempo a nedajme sa 
znechutiť.     
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Rozhovor
Rozhýbaný kraj Rozhýbaný kraj

Rasťo Trnka, predseda Košického samosprávneho 
kraja, hovorí o tom, čo sa podarilo, čo spomalilo,  
k čomu chce tlačiť vlády a aké filmy najradšej 
pozerá.

s Rastislavom 
Trnkom

Košický kraj sme 
rozhýbali a posunuli 
dopredu

Máte za sebou viac než štyri roky 
župného mandátu. Na začiatku  
piateho je možno aj čas  trochu 
bilancovať.  Ako by ste zhodnotili 
predchádzajúce obdobie?

Košický kraj sme rozhýbali a posunuli 
poriadne dopredu. Napríklad re-
konštrukcie ciest prebiehali v rekord-
nom tempe. V minulosti sa jeden úsek 
cesty dočkal opravy raz za osemde-
siat rokov, dnes vieme rovnaký úsek 
opraviť raz za približne 10 rokov. 
Popri tom sme riešili aj problémy  
s mostami, ktoré nám začali padať, 
lebo takisto neboli desiatky rokov 
opravované. Za ďalšie úspechy 
považujem aj získavanie viac ako  
50 miliónov eur z externých zdrojov 
na rôzne nové projekty. Napríklad na 
Kreatívne centrum Košického kraja 
dostaneme postupne 20 miliónov 
eur. Peniaze z Bruselu sa nám po-
darilo získať i na rekonštrukcie ciest 
a uchádzame sa aj o eurofondy na 
likvidáciu PCB látok, ktoré na Zem-
plíne po sebe zanechalo Chemko 
Strážske. Pustili sme sa aj do realizá-
cie geotermálneho vrtu v Čižaticiach, 
obnovy kúpeľov na Turzove a  
v Sobranciach a stali sme sa súčasťou 
iniciatívy Catching-Up Regions, ktorý 
prinesie do kraja 150 miliónov eur na-
vyše. Výsledky našej práce napokon 
vyhodnotia voliči. 

Nie všetko asi išlo len podľa plánov...

Pôvodné predstavy a očakávania 
po nástupe do riadiacej pozície sú 
takmer vždy iné ako realita. Málokto 
si asi dokáže uvedomiť, do akej miery 
fungujú alebo nefungujú procesy  
vo verejnej správe. A  nielen tej našej 
župnej. Napríklad taký nový koberec 
na jeden opravovaný úsek cesty sa dá 
urobiť za jeden - dva dni, no príprava 
na samotné začatie prác trvá niekoľ ko 
rokov. Samospráva nevie do veľ kej 
miery ovplyvniť projektovú prípravu 
a rôzne ďalšie povoľovacie konania. 
Preto mnohé výsledky našej práce 
sa dostavia až po tomto volebnom 
období. Nezabúdajme ani na vplyv 
pandémie, s ktorou zápasíme už vyše 
dvoch rokov. Ovplyvnila mnoho vecí 
a v nejednom prípade skrížila naše 
časové plány.

Ako výrazne pandémia ovplyvnila 
fungovanie župy? 

Zdržala a spomalila nás. Mnoho 
zamestnancov župy sa muselo venovať 
úplne iným činnostiam. Znižovala sa 

produktivita našej práce. Ak by sme  
s ňou nezápasili už dva roky, stihli  
by sme toho približne trojnásobne 
viac. A stála nás aj nemálo peňazí.  
Na nákladoch, ktoré na ňu bolo po-
trebné vynaložiť, ale aj na príjmoch, o 
ktoré sme kvôli nej prišli. Už samotné 
očkovanie bol mimoriadne náročný 
proces. Som však hrdý na to, ako sme 
ho zvládli. Spomedzi všetkých žúp 
sme zaočkovali najviac ľ udí, očku-
jeme najrýchlejšie a počíname si 
pritom nákladovo najefektívnejšie.

Spomínali ste rozbehnuté projekty. 
Ktoré ste mali na mysli?

Napríklad projekt aquaparku v obci 
Čižatice pri Košiciach, kde práve 
prebieha hĺbenie geotermálneho vrtu. 
Z výsledkov, ktoré prinesie, budeme 
mať lepšiu predstavu o jeho budúcej 
podobe a využití. Zistíme, či ním 
dokážeme vykurovať aj časť Košíc, 
prípadne postaviť geotermálnu elek-
tráreň potrebnú na výrobu elektriny 
či vodíka. Spomenul by som aj kúpu 
kúpeľov v Turzove a Sobranciach, 
ktoré sa kedysi nazývali Slovenské 
Karlové Vary - chceme obnoviť a 
využiť ich obrovský potenciál  
v oblasti kúpeľ níctva a turizmu.  
Tešia ma aj viaceré rozbehnuté pro-
jekty športovísk. V Košiciach to bude 
napríklad hokejová a krytá atletická 
hala ako aj atletický štadión. Pracu-
jeme tiež na vybudovaní trojhaly pre 
loptové hry. V Kráľovskom Chlmci 
pribudne krytá plaváreň. Rozbeh-
nuté sú tiež nové cyklotrasy a dva 
nové skateparky, ktoré by mali byť 
hotové v tomto roku. Pracujeme tiež 
na výstavbe Kreatívneho centra či 
krajských prístavov a v pláne máme aj 
desiatky ďalších projektov na podpo-
ru turizmu.

Počas vášho volebného obdobia  
prebehli parlamentné voľ by a zme-
nila sa vláda. Ako sa vám s dvoma  
rôznymi garnitúrami spolupraco-
valo?
 
Upresním. Počas toho, čo som  
vo funkcii, sme mali de facto štyri 
nové vlády, pretože štyrikrát sa 
menil premiér. Počas prvých dvoch, 
ktoré fungovali pred parlamentnými 
voľ bami, nám situáciu komplikovalo 
hádzanie polien pod nohy, keďže  
v jednej z nich bol môj protikandidát 
v župných voľ bách. No spolupráca 
fungovala viac-menej nejakým spô- 
sobom, často sme sa vedeli dopra-
covať k výsledku. Počas povoleb-

ných vlád bola spolupráca dosť 
náročná. Vlády síce deklarovali, že 
chcú pomáhať, no nemajú dostatok 
odborne zdatných ľ udí v exekutíve. 
Kvôli tomu veľa vecí viazne. Prajem si, 
aby sme mali kvalifikovanú bezúhon-
nú vládu, ktorá bude pracovať na 
pomoci ľ uďom a samosprávam.

Ako sa uplynulé štyri roky podpísali 
na vašom súkromnom živote?

Skrátil sa na minimum, prácou žijem 
24 hodín denne, 7 dní v týždni. Raz 
dvakrát do roka ideme s manželkou 
na kratšiu dovolenku. Popri množstve 
pracovných povinností sa snažím 
nájsť si čas na športovanie. Zabehám 
si, sadnem na bicykel. Keď prídem  
v noci domov z práce, tak si so svo-
jou polovičkou pozrieme nejaký 
diel seriálu, aby som prišiel na iné 
myšlienky. Najradšej mám sci-fi a 
mojim jednoznačným favoritom je už 
od detstva Star Trek. 

Čo by ste chceli v budúcnosti ešte 
zmeniť?

Musíme sa na východe spojiť, aby tu 
prišlo viac eurofondov. Od vstupu 
Slovenska do Európskej únie väčšina 
z nich končila na západnom Sloven-
sku, čo považujem za neprijateľ né.  
Za neprijateľné považujem aj centra- 
lizáciu všetkých rozhodnutí ohľadom 
európskych peňazí do Bratislavy. 
Medzi východom a západom našej 
krajiny sa zväčšujú regionálne rozdie-
ly. Musíme to zastaviť. Niečo podobné 
platí aj pri diaľ niciach  a rýchlostných 
cestách. Košický kraj ich má najme-
nej na Slovensku. Aj preto začíname 
pracovať na vlastnej štúdii realizo-
vateľ nosti diaľ nice D1 z Bidoviec 
po ukrajinskú hranicu. Diaľ nice a 
kvalitné cesty priťahujú investorov, 
zlepšujú život a zastavujú odliv ľ udí. 
Tak to bolo všade na Slovensku a musí 
to tak byť aj u nás na východe. Som 
pripravený pre to urobiť maximum.  
A samozrejme, taktiež chcem  
dotiahnuť rozbehnuté projekty.
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Rozhýbaný kraj

Vlani sa opravy dočkalo až 38 kilo-
metrov komunikácií na 23 úsekoch. 
Mnohí vodiči sa určite potešia, že sa  
k nim prirátalo aj 8 kilometrov z prvej 
etapy rekonštrukcie úseku Moldava 
nad Bodvou – Jasov – Košice. Všeobec-
ne ide o kľ účovú cestu, ktorá prechá- 
dza cez katastrálne územia 7 obcí a 
jedného mesta. Zároveň je to  
najrozsiahlejšia rekonštrukcia  
v okrese Košice-okolie, akú si župa za 
posledné desaťročie pamätá. Začatá 
bola aj 2. etapa projektu od Jasova po 
Malú Idu, v rámci ktorej prechádzajú 
rekonštrukciou tri mosty a križo-
vatka v Malej Ide je prebudovaná na 
kruhový objazd. Táto časť projektu 
by mala byť ukončená do konca tohto 
roka.

Región Zemplín
Košický samosprávny kraj nechce, 
aby opravy ciest boli len kozmetické, a 
preto ku každému projektu pristupuje 
komplexne a s najväčším nasadením. 
Ukázalo sa to aj na Zemplíne, kde  
v okresoch Michalovce, Sobrance 
a Trebišov opravili cestári 31 kilo-
metrov ciest, čo je o 7 kilometrov viac 
ako v celom kraji v roku 2017. Zem-
plínčania sa tak za minulý rok môžu 
tešiť z 23 opravených úsekov. Veľ ko-
plošnými vysprávkami opravila  
župa aj štyri kritické úseky ciest  
v dĺžke viac ako 7  kilometrov v okrese 
Michalovce. Nový asfaltový koberec 
dostali úseky medzi Lučkovcami a 
Moravanmi, Veľ kými Kapušanmi a 
Čiernym Poľom, obcou Jovsa a Hnojné 
a aj v meste Michalovce na Lasto-
mírskej ulici.

Región Spiš
Župe záleží na každom regióne, 
cestári neobišli ani Spiš. V okresoch 
Spišská Nová Ves a Gelnica kraj  
v roku 2021 opravil 30 kilometrov 
ciest na 13 úsekoch. V minulom roku 
boli začaté rekonštrukcie až šiestich 
mostov (mosty za obcou Kluknava,  
v obci Hnilčík, pred obcou Úhorná  
aj pred jazerom Úhorná, most  
v Helcmanovciach a za obcou 
Markušovce). Ukončená bola aj 
1. etapa najväčšej rekonštrukcie 
cesty II/547 od Veľ kého Folkmara po 
Spišské Vlachy, ktorá prebiehala od 
roku 2019. Jej súčasťou bola i oprava 
hlavného prieťahu mestom Krom-
pachy. Stavebné práce prebiehali 
vlani aj v centre Spišskej Novej Vsi, a 
to na Duklianskej a Gorkého ulici.

Mosty
Okrem ciest realizoval Košický kraj 
vlani aj opravy mostov, ukončiť sa 
podarilo rekonštrukciu štyroch. 
Obyvatelia Zemplína prechádzajú 
po novom moste v okrese Trebišov 
medzi Malým Horešom a Pribeníkom. 
Dokončená bola aj oprava mosta 
medzi obcami Smolník a Smolníc-
ka Huta v Gelnickom okrese, ktorý 
bol v havarijnom stave. V  okrese 
Košice-okolie  boli zrekonštruované 
dva mosty, a to v obciach Boliarov a 
Bačkovík. Po mesiacoch prác spre-
jazdnil kraj most nad riekou Hornád 
medzi Kysakom a Veľ kou Lodinou. 
Do konca apríla ešte budú prebiehať 
dokončovacie práce, tie však nebudú 
obmedzovať premávku. Stavebné 
práce budú v tomto roku pokračovať 
na moste cez rieku Ondava pri 
Sirníku, ako aj na moste cez potok 
Čierna voda za obcou Stretava. Pracu-
je sa aj na dvoch mostoch pri Úhornej, 
pred dokončením je aj rekonštrukcia 
mosta v Kluknave. V novej stavebnej 
sezóne začne župa s rekonštrukciou 
mosta na Vinianskej ceste v Michalov-
ciach a opravy sa dočká aj most pred 
Jaklovcami.

Región Gemer
Región plný prírodného bohatstva, 
ktoré dopĺňa bohatá história. V tomto 

čarovnom regióne opravili cestári 
13 úsekov na viac ako 15 kilometroch 
ciest. Kraj myslel na to, aby nové 
cesty boli  nielen komfortnejšie, ale aj 
bezpečnejšie, pretože ľ udia po nich 
často dochádzajú do väčších miest 
za prácou či do škôl. Košický samo-
správny kraj opravil napríklad jeden 
kilometer dlhý úsek cesty  III/3015  
v Drnave v okrese Rožňava, ktorý 
lemuje chránené vtáčie územie 
Slovenský kras. V Podsúľovej prebie-
hala v minulom roku sanácia zosuvu, 
opravou prešli úseky Gočaltovo – Štít-
nik či Ochtiná – Rochovce. Od nových 
ciest si župa sľ ubuje lepšiu turistickú 
dostupnosť za vyhľadávanými  
zákutiami Gemera.

Rekonštrukcia cesty v Jasove

Opravy ciest v 2021

V Košickom kraji za rok 2021 pribudlo 
115 kilometrov zrekonštruovaných 
ciest na 72 úsekoch.

Rozhýbaný kraj

Rok 2021 bol pre Košický samosprávny 
kraj veľ kou výzvou. Pandémia síce 
narušila mnohé plány, no krajským 
cestárom stopku nevystavila. V roku 
2021 župa opravila najviac ciest vo 
svojej histórii. Môže sa pochváliť aj 
tým, že vlani obnovila 5-násobne viac 
ciest v porovnaní s rokom 2017. Vôňu 
nového asfaltu bolo cítiť v každom 
regióne kraja, celkovo pribudlo 115 
kilometrov ciest na 72 úsekoch.  Ide o 
najvyšší počet kilometrov opravených 
vozoviek v 20-ročnej histórii kraja. 
Nešlo pritom o opravy výtlkov, ale 
o súvislé rekonštrukcie, opravy či 
veľ koplošné vysprávky. Kraju sa 
dokonca podarilo pokoriť aj vlastný 
rekord, oproti roku 2020 cestári vlani 
zrekonštruovali o 35 kilometrov viac. 
„Košický samosprávny kraj má  
v majetku približne 2-tisíc kilo-
metrov ciest. V minulosti sa ročne 

opravilo zhruba 20 až 25 kilometrov 
ciest, čo znamená, že jeden úsek 
sa dočkal opravy raz za 80 rokov. 
Tempo opráv ciest bolo absolútne 
nedostatočné. Aj preto sme zmenili 
filozofiu a snažíme sa opravovať cesty 
rýchlejšie, kvalitnejšie a efektívnejšie,“  
uviedol generálny riaditeľ Správy 
ciest KSK Anton Trišč.

Okres 
Košice-okolie
Vodiči vedia, že najhorší stav  
ciest v Košickom kraji je v okrese 
Košice-okolie.  Aj preto najviac 
nových vozoviek pribudlo práve tam. 

Dobre vedieť
• 23 opravených úsekov 
 v okrese Košice-okolie

• 37,6 kilometra
 opravených ciest

• 2 mosty zrekonštruované

• 4 mosty v rekonštrukcii

Dobre vedieť
• 13 opravených úsekov  
 na Spiši

• 30  kilometrov   
 opravených ciest

• 1  most zrekonštruovaný

• 6 mostov v rekonštrukcii

Dobre vedieť
• 13 opravených úsekov  
 na Gemeri

• 15 kilometrov    
 opravených ciest

Dobre vedieť
• 23 opravených úsekov  
 na Zemplíne

• 31 kilometrov    
 opravených ciest

• 1 most zrekonštruovaný

• 2 mosty v rekonštrukcii

Pred

Po
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Pandémiu sme využili na 
rekonštrukcie župných škôl
Kým školákom dištančné 
vyučovanie skomplikovalo 
situáciu, stavbári sa potešili. 
Prázdne budovy škôl a internátov za- 
hrali vlani do karát stavbárom nielen 
v čase letných prázdnin, ale aj počas 
roka. Poriadny pracovný ruch bolo  
v roku 2021 počuť na stredoškolskom 
internáte na Jedlíkovej ulici v Košiciach, 
ktorý patrí pod Strednú odbornú 
školu technickú a ekonomickú Jozefa 
Szakkayho - Szakkay József Műszaki 
és Közgazdasági Szakközépiskola. 
Komplexnej rekonštrukcie sa dočkal 
po vyše 40 rokoch. V havarijnom stave 
tu boli najmä okná, vymenené boli 
aj dvere, elektroinštalácia, rozvody 
kanalizácie či podlahové krytiny. 
O práce nebola núdza ani na Spiši. Na 
Strednej priemyselnej škole tech-
nickej v Spišskej Novej Vsi sa dočkali 
rekonštrukcie časti objektov, vrátane 
školskej jedálne. Nové okná sú už na 

Gymnáziu Javorová v Spišskej Novej 
Vsi. Vynovené priestory už slúžia žia-
kom a zamestnancom Gymnázia  
v Sobranciach a Strednej priemysel-
nej školy elektrotechnickej v Košiciach. 
Na týchto školách rekonštruovala 
župa fasády. Zaujímavú rekonštrukciu 
realizuje kraj aj v Michalovciach, kde 
buduje spojovaciu chodbu na Strednej 
zdravotníckej škole. Po dokončení 
rekonštrukcie sa už žiaci po rokoch 
nebudú musieť počas vyučovania 
presúvať cez dvor. Na neďalekom 
Gymnáziu Ľudovíta Štúra zas pribudli 
oddychové zóny a zmodernizované 
učebne. V minulom roku sa začala aj 
rozsiahla rekonštrukcia historickej 
budovy Gymnázia, Šrobárova 1  
v Košiciach, ktorá je národnou  
kultúrnou pamiatkou.

Aby sa naše školy nemenili na múzeá, 
župa k nim naďalej zostáva štedrá. 
V roku 2022 uvidíte stavbárov na 
každej tretej strednej škole, ktorej 
zriaďovateľom je Košický samo-
správny kraj. V pláne máme veľ ké 
rekonštrukcie budov a fasád, opra-
vy elektroinštalácií, rekonštrukcie 
odborných učební, jedální, školských 
kuchýň či rekonštrukcie internátov. 
V rozpočte pre rok 2022 ráta župa 
s viac ako 10 miliónmi eur, vďaka 
ktorým získa mládež na východe 
príjemnejšie prostredie v školách 
a na športoviskách. Aj v tomto roku 
bude pokračovať rekonštrukcia viac 
ako 130-ročnej budovy gymnázia na 
Šrobárovej ulici v Košiciach. Aktuálne 
prebieha výmena okien na Strednej 
športovej škole v Košiciach a na veľ ké 

zmeny sa môžu tešiť aj žiaci Obchod-
nej akadémie na Akademika Hronca 
8 v Rožňave. Okrem rekonštrukcie 
bytových jadier v školskom internáte 
pre nich župa chystá novú školskú 
jedáleň. Hotelovú akadémiu na Rad-
ničnom námestí 1 v Spišskej Novej 
Vsi čaká generálna rekonštrukcia 
rozvodov vody v budove. Aj tento rok 
sú v pláne rekonštrukcie špecializo-
vaných učební. Napríklad na Gymná-
ziu na Zoltána Fábryho vo Veľ kých 
Kapušanoch vynovia laboratórium 
chémie. Na Zemplíne sa chystá aj 
rekonštrukcia elektroinštalácie na 
Gymnáziu Pavla Horova v Michalov-
ciach a tiež oprava strechy na jednom 
z pavilónov SOŠ obchodu a služieb 
na Školskej v Michalovciach. Tento 
rok odštartuje avizovaná výstavba 

atletického štadióna na Popradskej 
ulici v Košiciach, na ktorej Košický 
samosprávny kraj spolupracuje so 
Slovenským atletickým zväzom. Žiaci 
Strednej športovej školy v Košiciach sa 
môžu tešiť aj na rekonštrukciu jednej 
z telocviční či výstavbu hokejovej 
haly, pri ktorej župa spája sily so 
Slovenským zväzom ľadového hokeja. 
Pri SOŠ informačných technológií 
na Ostrovského v Košiciach by malo 
vzniknúť futbalové ihrisko s umelou 
trávou. Dobrá správa prichádza aj 
pre plavcov – župa vyčlenila 500-tisíc 
eur na výstavbu plavárne pri Gymná-
ziu na Horešskej ulici v Kráľovskom 
Chlmci. Plavárne by sa vďaka in-
vestícii kraja mali dočkať aj Rožňavča-
nia.

Opravy sa dočká 
každá tretia 
župná škola

Do škôl a športovísk putuje tento 
rok z krajského rozpočtu viac  
ako 10 miliónov eur. 
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Príbeh hrdinky z kraja  
Evy Pavlíkovej

Čižatický vrt: stovky 
metrov pod zemou

Slovensku,“ povedala. Eva Pavlíková 
vraví, že nikdy nemala sebazniču-
júcu trému. „Povedala by som, že 
som skôr v takom očakávaní. Je to 
však taká príjemná tréma, ktorá ma 
nabudí k lepšiemu výkonu. Vždy sa 
teším, keď po 12-týždňovej morde 
neustáleho skúšania predstavenie 
uzrie svetlo sveta.“ Aj napriek tomu, 
že je v prvom rade divadelná hereč-
ka, mohli ste ju zazrieť vo viacerých 
slovenských seriáloch, ako napríklad 
Oteckovia. S kým by si však chcela 
raz zahrať? „S hocikým dobrým a 
ani by nemusel byť slávny, pretože 
je veľ mi veľa dobrých hercov, ktorí 
síce nie sú populárni, no vôbec 
im to neuberá na kvalite.“ Ak by si 
však mala vybrať, určite by to bola 
Meryl Streep, Glenn Close či Alain 
Delon. Ako celebrita sa nikdy necítila. 
Práve naopak, je to pre ňu nevhodné 
prirovnanie. „Bývam v trojizbovom 
byte, sama si upratujem, varím, cho-
dím na nákupy. Niekedy ma zastavia 
ľ udia na ulici, ale ja to vnímam skôr 
ako potešenie, než akúsi slávu.“  
Lockdowny a všeobecne pandémiu 
prežívala tak ako aj mnoho iných. Bola 
odrezaná od svojej milovanej práce. 
„Prvýkrát sa naše divadlo zatvori-
lo pred dvoma rokmi po premiére 
predstavenia Dom, ktoré vzniklo na 
motívy Lorcovej drámy Bernardy 
Alby. Vtedy som si naozaj myslela, 
že to bude trvať len dva týždne.“ Eva 
Pavlíková však začala chodiť viac do 
prírody a doma sa uskromnila. „Zrazu 
som nepotrebovala nič. Celý deň 
som chodila v teplákoch. Zistila som, 
že keby som si dokonca života nič 
nekúpila, tak holá chodiť nebudem a 
na kabelky by som si mohla otvoriť 
obchod.“ Svoju prácu však zbožňuje 
a aj keď už má po 60-ke, určite sa jej 
vzdať nechce. Hrala princezné aj 
ježibaby. Svoje umenie predvádzala  
v komédiách, tragédiách, muzikáloch 
aj činohrách. „Prešla som priehrštím 
mnohých žánrov. Dobrý herec musí 
vedieť zahrať všetko a zaujať aj  
vtedy, keď na javisko prinesie len 
list.“

Eva Pavlíková je dlhoročnou dámou 
súboru Divadla Andreja Bagara v Nitre. 
Aj keď od svojich vysokoškolských 
čias žije na druhej strane republiky, 
na svoj rodný domov nikdy nezabud-
la. Vraví, že Košice sú najkrajšie mesto 
na Slovensku a Štátne divadlo Košice 
je jeho bonboniéra. „Spomínam si, že 
som na tomto javisku po prvýkrát 
stála ako 10-ročná. Hrala som chlap-
ca v opere Carmen. V tomto meste som 
zažívala svoje prvé lásky, sklamania, 

úspechy. Aj keď sa dlhé roky pohy-
bujem na západe Slovenska, s Koši-
cami mám veľ mi vrúcny vzťah. Stále 
tu žijú moji rodičia a mám u nich aj 
svoju detskú izbu.“ Minulý rok získa-
la Čestnú cenu predsedu Košického 
samosprávneho kraja. „Keď si niekto 
všimne to, čo robíte a ocení vás  za 
to – je to vždy príjemné. Som rada, 
že som sa ocitla medzi množstvom 
šikovných, múdrych a vzácnych 
ľ udí, ktorí robia dobré meno kraju aj 

V novembri minulého roka pri  
Čižaticiach začali vŕtať prvé stroje.  
S malou vrtnou súpravou sa kraj 
dostal do hĺbky 30 metrov. Išlo o 
prípravné práce pre veľ kú vrtnú vežu, 
vďaka ktorej sa župa dostane až do 
hĺbky najmenej 2-tisíc metrov. Práve 
tam by vrták mohol naraziť na zdroj 
termálnej vody. Začiatkom februára 
sa spustila druhá zo šiestich pri- 
pravovaných etáp. Vrtná veža, ktorú 
postavil dodávateľ, môže dosiahnuť 
hĺbku až 3700 metrov. Má 36 metrov a 
nosnosť háku do 200 ton. Veľ ká vrtná 
súprava dorazila do Čižatíc spoza 
hraníc. Vrt totiž realizuje konzorcium 
firiem Rotaqua z Maďarska a Rhodes 
Slovakia, s. r. o., ktoré uspelo vo verejnom 
obstarávaní. Geologický dozor nad 
prácami v Čižaticiach vykonáva Tech-

nická univerzita v Košiciach. „Počas 
prác budeme analyzovať pevné 
vzorky, vzorky vody a plynov.  
Po skončení vŕtania sú napláno-
vané intenzifikačné práce a  hy-
drodynamické skúšky. Z výsledkov 
stanovíme viaceré parametre, ako 
sú termofyzikálne vlastnosti horni-
nového prostredia a geotermálnej 
vody, urobíme aj výpočet hustoty 
tepelného toku vo vrte, výpočet te-
pelného výkonu vrtu a ďalšie. Vďaka 
týmto údajom budeme môcť povedať 
viac o budúcom využití geotermál-
neho zdroja vody,“ uviedol Stanislav 
Jacko z Ústavu geovied Fakulty 
baníctva, ekológie, riadenia a geotech-
nológií TUKE. Rýchlosť vŕtania však 
závisí od viacerých faktorov – zaváži 
najmä horninové zloženie, ale aj obsah 

plynov či vody v hornine a aktuálna 
hĺbka vŕtania. Ak všetko pôjde podľa 
plánu, hĺbku 2000 metrov je možné 
dosiahnuť do 3 mesiacov. Následne 
bude všetko závisieť od vzoriek. 
Košický samosprávny kraj nechce 
na využitie geotermálneho zdroja 
čakať desiaty rokov. Má v záujme, 
aby čižatický vrt odhalil potenciál, 
ktorý máme pod povrchom už tento 
rok. Tento geotermálny zdroj bude 
možné využiť čo najlepšie v prospech 
všetkých východniarov. Či už to bude 
akvapark, geotermálne vykurovanie 
alebo elektráreň. Na realizáciu geo-
termálneho vrtu pri Čižaticiach 
župa vyčlenila zo svojho rozpočtu 
1 900 000 eur, zámer odsúhlasilo 
Zastupiteľstvo KSK v roku 2019.

Bude akvapark v Košickom kraji realitou?  
Už čoskoro sa na túto otázku dozvieme odpoveď.
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Podporíme 
dobré projekty    
 v celom kraji

Prostriedky z krajskej výzvy 
poputujú na 25 projektov na Spiši, 
Gemeri, Zemplíne aj Above.

Nie je tajomstvom, že Košický kraj 
ponúka nespočetne veľa nádherných 
miest. Či ich objavujete zo sedadla 
bicykla, s baterkou v podzemí či 
oblečení vo včelárskej kombinéze, 
vždy je čo objavovať. Mnohé z atrak-
cií vznikli vďaka dobrým nápadom 
východniarov a pomoci župy. Spolu 
s Krajskou organizáciou cestovného 
ruchu Košice Región Turizmus pravi-
delne vyhlasujeme grantovú výzvu  
z programu Terra Incognita.  
Zo župnej kasy podporíme aj v roku 
2022 originálne projekty v cestovnom 
ruchu rekordnou sumou 1 700 000 
eur. Čiastku kraj navýšil z pôvodného 
milióna, dôvodom sú desiatky kvalit-
ných a dobre realizovateľ ných nápa-
dov v troch oblastiach. Ide o projekty  
v ekoturizme, cykloturizme a veľ ké 
rozvojové projekty. Všetky spája jeden 
cieľ, ponúknuť jedinečný zážitok, 
ktorý inde nenájdete. 

Projekty  
v každom kúte 
kraja 
V tomto roku sa preto domáci aj 
návštevníci môžu tešiť na rozhýbanie 
dokopy 25 projektov vo všetkých 
regiónoch. Napríklad, v obci Klukna-
va na Spiši vyrastie rozhľadňa, ktorá 
umožní sledovať krajinu, ale aj stáda 
lesnej zveri. O pár kilometrov ďalej 
si potom budete môcť vychutnať 
saunu v prírode, ktorú postavia v 
Harichovciach. Pre dobrodruhov 
chystá spoznávanie okolia Rejdová na 
Gemeri, a to v zákutiach Sterminy nad 
Hamriskami. Obec Vlachovo pripraví 
lahôdku pre fanúšikov hviezd v podo-
be astronomickej vyhliadky na Fur-
manci. Zemplínčanom pribudne spla-
vovanie Bodrogu v okolí Ladmoviec 

a novinkou budú Tokajské domčeky 
v korunách stromov. Nové zážitky 
pribudnú i v okolí Košíc, Alpinka sa 
zmení na svet zábavy s 3D bludiskom 
a starý mlyn oživia v Kostoľanoch nad 
Hornádom. Skvelých nápadov nie je 
nikdy dosť a grantová výzva je  dobrou 
príležitosťou, aby myšlienky neostali 
iba na papieri a aby konkrétne  pro-
jekty  potešili východniarov. 

Za krásami  
na bicykli
Ak patríte medzi tých, ktorým pri 
výletoch asistuje dvojkolesový tátoš, 
určite vás potešia podporené projek-
ty v rámci cykloturizmu. Športový 
zážitok sľ ubuje rozvoj cyklotratí v his-
torickej obci Žehra pod Spišským hra-

dom. Lepšie podmienky pre cyklistov 
pribudnú i v okolí Ružínskej prieh-
rady v smere do Hnileckej doliny ob-
klopenej lesmi. Na Gemeri  pribudne 
požičovňa bicyklov i solárna nabíja-
cia stanica a s osadením elektronabí-
jačky môžete rátať na Kojšovskej holi. 
Aj tieto projekty sú dôkazom toho, že 
okolitý prírodný potenciál sa snažíme 
využiť naplno.

Veľké 
rozvojové 
projekty
· Green Point - Rozhľadňa  
 Kluknava

· Tokajské domčeky  
 v korunách stromov  
 s wellness

· História na kolesách  
 (Zemplín Veterán Club  
 Michalovce, o.z.)

· Panenská eko turistika na  
 Ružínskej priehrade

· Nová manufaktúra -  
 Smolnícka Huta

· Vybudovanie cyklistickej  
 infraštruktúry  
 v Slovenskom raji

· Soľ ná brána Veľaty

· Svet plný oddychu a   
     zábavy 3D bludisko  
 Alpinka

Green point – Rozhľadňa Kluknava

Rozhýbaný kraj

Soľ ná brána Veľaty

Tokajské domčeky v korunách stromov s wellness
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Na vakcínu sa môžu východniari zaregistrovať 
aj vopred na www.ockovanieksk.sk
Šikovní zdravotníci, ochotní dobro-
voľ níci a desaťtisíce východniarov, 
ktorí prekročili brány veľ kokapa- 
citného očkovacieho centra v Koši-
ciach. Od jeho spustenia uplynie 
koncom februára jeden rok. Počas 
tohto obdobia sa v ňom vystriedali 
viaceré vekové kategórie východ-
niarov aj obyvateľov z rôznych kútov 
Slovenska. Zodpovední voči sebe 
aj svojmu okoliu si na Ostrovského 
ulicu v Košiciach prišli po vakcínu, 
aby bojovali proti koronavírusu, ako 
najlepšie vedia. Ku koncu januára 
2022 župa podala vakcínu spolu vyše 
376–tisícom ľ udí. Očkovací rekord 
v košickom očkovacom centre však 
padol na konci mája, keď rukami 
zdravotníkov prešlo v jeden deň 
viac ako 2 800 východniarov. Aby za 
vakcínou nemuseli cestovať, okrem 
očkovacieho centra v Košiciach župa 
vlani na jar otvorila aj veľ kokapacitné 
centrum v Michalovciach a v Spišskej 
Novej Vsi. Okrem toho, do obcí takmer 

každý deň vyráža výjazdová očkova-
cia služba, ktorej súčasťou je aj očko-
vací autobus. Záujemcovia o vakcínu 
môžu očkovanie absolvovať aj počas 
nakupovania či cestovania, keďže im-
provizované očkovacie kóje fungujú i 
v niektorých nákupných centrách  
v Košiciach aj Spišskej Novej Vsi či 
Stanici - Košice. Župa očkuje aj  
v zariadeniach sociálnych služieb, 
firmách, väzniciach, či priamo  
v domácnostiach imobilných oby-
vateľov. Aj vďaka tomu je výjazdová 
očkovacia služba Košického samo-
správneho kraja jedna z najaktívnejších 
na Slovensku. „Od spustenia očkova-
nia si viac ako polovica obyvateľov 
Košického kraja prišla pre vakcínu 
proti koronavíru k župným zdravot-
níkom. Vo veľ kokapacitných cen-
trách aj v teréne robíme maximum 
preto, aby bolo očkovanie čo najpo-
hodlnejšie a dostalo sa ku všetkým, 
ktorí oň majú záujem. O vakcínach 
sa veľa hovorí, majú aj svojich 

odporcov, no faktom je, že vďaka 
nim sa výrazne znižuje počet obetí 
tohto vírusu a nie je nič vzácnejšie 
ako život,“ dodal hlavný krajský lekár 
René Hako. V januári 2022 začal kraj  
s očkovaním najmenších východniarov 
vo veku od 5 do 11 rokov, rozveseliť ich 
prišli vtedy rozprávkové postavičky  
z krajiny Haravara. Počas roka sprí-
jemňovali atmosféru v očkovacom 
centre aj zdravotní klauni. Počas 
jedného roka fungovania veľ ko- 
kapacitného očkovacieho centra  
v Košiciach sa tu vystriedalo približne 
250 zdravotníkov a asi 150  dobro-
voľ níkov, odpracovali spolu vyše 1300 
hodín. Taký je rok fungovania jedného 
z najväčších projektov Košického 
samosprávneho kraja. Pandémiu 
nikto nečakal, no všetci sa jej museli 
prispôsobiť. Župa bude aj naďalej ro-
biť všetko pre ochranu toho najvzác-
nejšieho čo máme - nášho zdravia.

Rok fungovania očkovacieho 
centra v Košiciach

SMER-SD
Karol Horník

Aké sú Vaše úspechy ako poslanca KSK v tomto volebnom období,  
čo sa Vám podarilo presadiť alebo zrealizovať?

Úspechy poslancov KSK
S končiacim sa volebným obdobím nie som celkom spokojný. Pozitívne hodnotím moju 
aktivitu na podporu prakticky všetkých uznesení, ktoré sa týkali rozvoja celého Košického 
kraja. Teší ma aj to, že z pozície poslanca KSK som sa, spolu s ostatnými poslancami, 
podieľal na podpore významných kultúrno-spoločenských a športových podujatí, ako aj 
menších projektov v okrese Rožňava. Negatívne hodnotím moju aktivitu, resp. neaktivitu  
v druhej polovici volebného obdobia, ktorá však súvisí  s pretrvávajúcou pandémiou.  
Je pred nami rok 2022 a čakajú nás ďalšie výzvy. Verím, že bude úspešný.

nezávislý

Martin Hrunka

V aktuálnom volebnom období sa podarilo v spolupráci s vedením KSK  vo veľ kej miere 
investovať do rekonštrukcií mnohých komunikácií v kraji. V okrese Sobrance to bola napr. 
oprava ciest v intravilánoch obcí Lekárovce, Záhor, Sobranecké kúpele, Jenkovce – Nižné 
Nemecké či Bunkovce – Blatné Remety. Išlo aj o  úseky vedúce k turisticky vyhľadávaným 
lokalitám  medzi Podhoroďom a Ruským Hrabovcom a pri Beňatinskom lome. Keďže som 
členom školskej komisie, angažoval  som sa aj v otázkach zachovania, resp. ďalšieho roz-
voja stredných škôl v pôsobnosti KSK. Podarilo sa presadiť napr.  opravu fasády na budove 
Gymnázia v Sobranciach. Som rád, že sa investovalo do kúpy Sobraneckých kúpeľov, 
kde sú na rok 2022 v  rozpočte vyčlenené ďalšie finančné prostriedky na ich rozvoj a 
revitalizáciu. Mal som tiež možnosť byť pri podpore náučných hier a atrakcií v podobe 
informačných panelov a exteriérovej prírodovednej učebne na turisticky navštevovanom 
Morskom oku. 

Moje poslanecké aktivity sa zameriavajú na podporu modernizácie stredných škôl a rozvo-
ja športovej infraštruktúry, ako je rekonštrukcia strechy na Gymnáziu Trebišovská alebo 
výstavba atletického oválu na Popradskej ulici v Košiciach. Medzi moje priority patrí aj 
zvýšenie transparentnosti a hospodárnosti pri nakladaní s verejnými prostriedkami  
v kraji. Preto ma teší, že som pomohol presadiť nový dotačný systém, ktorý je založený na 
odbornom hodnotení projektov a uplatnení územného princípu pri prideľovaní dotácií. 
Osobitne som rád, že sme obyvateľov zapojili do rozhodovania o prerozdelení verejných 
zdrojov, keďže koncom minulého roka mohli po prvýkrát vybrať úspešné projekty v rámci 
participatívneho rozpočtu kraja.

Ako člen komisií dopravy, regionálneho rozvoja a sociálnej komisie  aktívne riešim  
aktuálne témy KSK. Mojou srdcovkou je stav ciest vo vlastníctve kraja. Výsledkom sú  
zrealizované opravy ciest, napr. Kysak – Lodiny, Malá Lodina – elektráreň Ružín,  
Kecerovce – Vtáčkovce, či Jasov smerom na Moldavu. V pláne sú ďalšie  cesty, napr.  Zlatá 
Idka – Rudník, Herľany – Banské a pod. Pozitívne vnímam realizáciu súvislých opráv  
ciest a  nie len ich plátanie. Mojou iniciatívou bol vymenený skelet zastávky autobusov na  
Soroške za nový prístrešok.  Riešime aj lávku cez Hornád, ktorá bola zapracovaná do záme-
ru cyklotrasy Eurovelo 11. Som iniciátorom zorganizovania výjazdového rokovania komisie 
reg. rozvoja v obci Kazimír, kde budeme riešiť stav   kúpeľov Byšta, ktoré sú v dezolátnom 
stave.  Podporil som rozvoj aj ďalších kúpeľov, Sobrance a Thurzov, kde som sa aj osobne 
zúčastnil brigády. S členkou komisie reg. rozvoja Beátou Zemkovou sme iniciovali zlepše-
nie stavu vodného zdroja vedľa tzv. Sivej brady na pomedzí KSK a PSK. Rozvoj kraja je 
mojou srdcovkou od dverí do Tokaja až po Spiš. 

OľANO, SaS, KDH, NOVA

Peter Huba

nezávislý

Miloš Ihnát
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Rozhýbaný kraj

Speváci z DOMKO Band 
majú výnimočnosť v duši

Jubileá v každom regióne 

Možno, že niekedy zabudnú slová, 
možno nechytia každý tón, no aj 
napriek tomu sú jednou z najvýni-
močnejších skupín v celom Košickom 
kraji.  Kapela DOMKO Band vznikla 
pred približne 6 rokmi v Domove 
sociálnych služieb DOMKO v Košiciach, 
ktorej zriaďovateľom je Košický 
samosprávny kraj. Odvtedy nielenže 
nahrali tri cédečká, ale ich krstnými 
rodičmi sa stali Marián Čekovský, 
Jaroslav Dvorský aj Zuzana Smata-
nová. Keď sa dá, koncertujú, a ak nie, 
sú na pódiu - hostí pozvú k sebe. Tak 
sa im napríklad podarilo zanôtiť aj 
s Kandráčovcami. Na Domkáčoch, 
ktorých od roku 2015 vedú hudobník 
Pavol Jeňo a Svetlana Martiňuková, 
je už na prvý pohľad vidieť, že hudbu 
milujú. Len čo zaznie gitara alebo 
klavír, okamžite sa im na tvárach obja-
ví úsmev a začnú sa vlniť v rytme.
Pavol Jeňo, ktorý vedie DOMKO  
Band a, okrem iného, hrá na trúbku 
v skupine IMT Smile, spolupracuje  

s mnohými hudobníkmi, ako 
napríklad Lukášom Adamcom či 
Mariánom Čekovským. Takisto hrá 
aj v šou Milujem Slovensko. Prečo sa 
rozhodol venovať práve Domkáčom? 
„Raz som k nim prišiel a už som ich 
nedokázal opustiť. Spočiatku som 
bol dobrovoľ ník, v tom čase som 
potreboval životnú zmenu. Táto 
práca mi po celé tie roky dáva viac 
ako berie, a to je asi najdôležitejšie. 
Počet členov skupiny nie je stály. 
Niekto odíde, niekto iný zas príde. 
Medzi nami máme aj výbornú spe-
váčku Katku. Keď sa k nám pridala, 
mal som pocit, ako keby ju poslali  
z neba.“ Domkáči si uvedomujú, že 
majú talent, no aj napriek tomu sú 
skromní a hudbu vnímajú ako poteše-
nie.Ich najväčším snom je zaspievať si 
pred prezidentkou Zuzanou Čaputovou, 
ktorá im nedávno poslala aj osobný 
pozdrav. Akí sú však ich najobľ úbene-
jší speváci či hudobné skupiny?   
Neopovrhnú Luneticom, Drišľakom, 

ale ani Petrom Nagyom. „Najradšej 
však máme asi ľ udovky,“ zhodli 
sa na tom všetci členovia skupiny 
a už aj spievali pieseň „A ja taká 
čarná“. Veria, že pandémia skončí a 
pomaly začnú koncertovať. „Dnes 
im už nerobí problém odohrať  
40-minútové predstavenie. Bola to 
menšia drina, ale spoločne sme to 
zvládli. S mikrofónmi máme ešte 
problém, ale už aj to sa pomaly 
učíme. Začali sme skúšať Metaliccu a 
na ďalšom CD by sa mohli objaviť  
aj zahraničné piesne,“ dodáva  
P. Jeňo. Vlastná tvorba im takisto nie 
je cudzia. „Hudbu aj text k piesňam 
vymyslel Paľ ko, ale teraz chceme 
vytvoriť taký song, do ktorého  by 
každý vložil kúsok seba,“ dodáva 
Svetlana Martiňuková. Čo chystajú 
v najbližšej dobe? „Ak sa pandémia 
ustáli, začneme koncertovať.  
Zatiaľ však budeme spoločne  
na sebe makať,“ dodáva.

Kapelu tvorí v súčasnosti desať talentovaných 
osobností.

Rozhýbaný kraj

Ak vám počas pandémie chýbala 
kultúra, je načase dohnať zameškané. 
Kultúrne zariadenia Košického 
samosprávneho kraja v tomto roku 
oslávia dôležité výročia, pre svojich 
návštevníkov chystajú originálne 
podujatia. 

150.  výročie 
Východoslovenského 
múzea  v Košiciach
Vedeli ste, že v Košiciach sídli jedno z 
najstarších múzeí na Slovensku? S hr-
dosťou nesie názov Východoslovenské 
múzeum. V tomto roku oslávi 150. 
výročie svojho vzniku. Pod jeho začiat-
ky sa podpísali bratia Klimkovičovci 
a Imrich Henszlmann. Je až neuveri-
teľ né,  že toto múzeum dnes spravuje 
vyše 500 000 zbierkových predmetov. 
Časť z nich môžete vidieť v rámci 
piatich stálych expozícií, no pozrieť 
si je možné aj dočasné výstavy. Veľ ké 
výročie oslávi s návštevníkmi via-
cerými podujatiami. Nebude chýbať 
špeciálna výstava Dary a darcovia a 
chystá sa aj prekvapenie - bude ním 
nový maskot.

65.  výročie 
Zemplínskeho múzea 
v Michalovciach 

Dôležitý sviatok čaká aj Zemplínske 
múzeum v Michalovciach. Založené 
bolo v roku 1957 ako Zemplínske  
vlastivedné múzeum. Sídli v prekrásnom 
barokovo-klasicistickom kaštie-
li, ktoré kedysi slúžilo ako sídlo 
šľachtického rodu Sztárayovcov.  
V minulom roku župa dokončila roz-
siahlu rekonštrukciu Zimnej záhrady, 
ktorá odhalila mnoho zaujímavostí. 
Napríklad aj to, že šľachtici boli veľ mi 
pokrokoví. V objekte sa našiel systém 
podlahového kúrenia, vďaka čomu 
bolo možné v týchto priestoroch pe-
stovať exotické rastliny. V rámci osláv 
uvedie múzeum novú etnografickú ex-
pozíciu, počas roka sa vo vynovených 

priestoroch uskutoční séria hudob-
ných koncertov, výstav i  odborných 
podujatí. 

35.  výročie Galérie 
umelcov Spiša  
v Spišskej Novej Vsi
35. jubileum Galérie umelcov Spiša 
sa ponesie v znamení originálnej 
výstavnej dramaturgie a netradičných 
programov pre verejnosť. Galéria bola 
založená v roku 1987 ako najmladšia 
pamäťová inštitúcia na Slovensku.  
V jubilejnom roku spravuje zbierku  
v počte 2 420 umeleckých diel a 
uvádza 13 nových výstavných pro-
dukcií, 3 stále expozície, 4 exteriérové 
prezentácie a 2 výstavy v spolupráci. 

Ak to situácia dovolí, najväčšie oslavy 
prebehnú 13. júla. Verte, že je sa na čo 
tešiť.

120.  výročie založenia 
Baníckeho múzea 
v Rožňave 
Druhé najstaršie múzeum na území 
Košického kraja oslavuje 120. naro-
deniny. Banícke múzeum v Rožňave je 
rajom pre všetkých, ktorých zaujíma 
bohatstvo ukryté pod zemou. Už de-
saťročia ukazuje ťažkú prácu baníkov 
na Gemeri. Pri príležitosti jubilea 
už na jar sprístupní nový prehliad-
kový okruh Banská doprava, ktorého 
súčasťou bude aj nový nadrozmerný 
exponát – banský nakladač PN 1700.

Východoslovenské múzeum v Košiciach
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Vydajte sa Skibusom  
na Kojšovku

V posledných rokoch je február me-
siacom, ktorý majú bežci na lyžiach 
čoraz radšej. Pomerne pravidelne sa 
môžu v tomto období spoľahnúť, že  
v ich blízkosti sa nachádza nejaký ten 
kopec s napadaným snehom, ktorý 
umožňuje  vymeniť stabilnú chôdzu  
za kĺzavý pohyb na dvoch podlho-
vastých plochých doskách. V okolí 
Košíc je stálicou tejto stále populárnejšej 
zimnej vášne Kojšová hoľa, na ktorú 
vďaka partiám zanietených bežkárov 
a Košického samosprávneho kraja 
začal túto zimu premávať Skibus.

Nadšenci 
bežkovania
Sú miesta, ktoré svojou polohou, 
atmosférou a klímou priťahujú 
nadšencov, ktorí ich vo svojom 
voľ nom čase radi zveľaď ujú. A deje 

sa tak po niekoľ ko generácií,  bez 
ohľadu na to, či zázemie, ktoré  tam 
bolo postavené pre turistov, funguje 
dobre, horšie alebo vôbec. Jedným 
z takýchto prípadov je aj Kojšová 
hoľa, kopec vzdialený 30 kilometrov 
od Košíc. Od nepamäti, bez ohľadu 
na ročné obdobie,  je obľ úbeným 
výletným miestom ľ udí z blízkeho aj 
vzdialenejšieho okolia. Kedysi  dávno 
tam vynášali na zjazdovky lyžiarov 
lanovky. Túto zašlú slávu vraj chcú 
obnoviť súčasní prevádzkovatelia 
tamojšej horskej chaty Erika, spred 
ktorej sa dá v dobrom počasí dovidieť 
až na Vysoké Tatry. Či sa im to podarí, 
nevedno, no zatiaľ sa v jej útrobách 
dá celkom dobre najesť a občerstviť. 
Bez ohľadu na plány aktuálnych 
vlastníkov Eriky, ktorí si v nej počas 
posledných desiatok rokov často 
menili zámky, v jej okolí už pred rokmi 
vybudovali bežecké lyžiarske trate 
členovia Lyžiarskeho klubu Metropol 
Košice. Spolu s dobrovoľ níkmi dnes 

Rozhýbaný kraj

Viac informácií spolu s možnosťou online zakúpenia lístkov nájdete na adrese: vylety.kosiceregion.com/skibus

vytvárajú zázemie pre ich obľ úbený 
relax, z čoho profituje množstvo 
ďalších bežkárov. Ich aktivity majú 
takú tradíciu a rešpekt, že keď  im 
vlani pomaly doslúžil bradatý skúter 
na úpravu tratí, dokázali za niekoľ ko 
týždňov vyzbierať pomocou verejnej 
zbierky peniaze na ďalší, zánovný.
V tomto roku riešili bežkári-dobro-
voľ níci ďalšiu výzvu. Na Kojšovku sa 
počas zimnej sezóny nedá poriadne  
dostať autom. Jedna cesta, z Perlovej 
doliny od Gelnice, je v zime ťažko 
zjazdná. Druhá, z obce Zlatá Idka  
v okrese Košice-okolie, bola uzavretá 
aj kvôli častým kolíziám áut. Práve 
touto trasou prúdi z Košíc najviac 
turistov aj bežkárov. „Vyšliapať pešo 
s lyžiarskou výpravou vyše päť 
kilometrov do kopca, bežkovať a 
potom sa vrátiť naspäť  je  náročné 
aj pre zdatnejších rekreačných 
športovcov,“ vysvetľ uje Radka 
Kovaľ Mazáková, dobrovoľ níčka 
zo spoločnej iniciatívy Kojšov-
ka-bežkárske trate. Preto spolu  
s kolegami oslovili košickú župu,  
ktorá im prostredníctvom svojej  
Krajskej organizácie cestovného ru-
chu Košice Región Turizmus (KOCR)  
pomohla a na Kojšovku zabezpečila  
v zimnej sezóne premávku Skibusu. 

Skibus až 
do konca marca
KOCR tým nadviazala na vlaňajší 
Cyklobus, ktorý na toto obľ úbené 
miesto  začala vypravovať v lete a 
hneď sa stretol s veľ kým záujmom 
turistov. „Skibus tak z Kojšovej hole 
urobí dostupnú destináciu aj v zime 
na krátky výlet z mesta do prírody,“ 
hovorí výkonná riaditeľ ka KOCR 
Lenka Vargová Jurková. Skibus začal 
premávať predposledný januárový 
víkend. Na Kojšovú hoľ u bude jazdiť 
každú sobotu aj nedeľ u a tiež počas 
prázdninových dní až do konca marca 
tohto roku. Premáva z parkoviska  
v obci Zlatá Idka na Chatu Erika a 
späť. Jeho kapacita je 18 osôb a ťahá za 
sebou vozík na zloženie lyžiarskeho 
výstroja. Lístky naň je možné zakúpiť 

online, najneskôr 30 minút pred  
jeho odchodom alebo priamo u  
sprievodcu v skibuse. Odporúčame 
však rezerváciu s dostatočným 
časovým predstihom vopred, keďže 
z vlastnej skúsenosti vieme, že miesta 
v ňom môžu byť obsadené aj niekoľ ko 
hodín pred jeho odchodom.

Trate pre 
všetkých
Kojšovku môžu brázdiť rôzne zdat-
ní bežkári. Majú k dispozícii štyri 
okruhy s dĺžkou 2,3 a 5 kilometrov. 
Dlhšie sú určené skôr pre športovcov, 
ktorí obľ ubujú razantné stúpania. 
Napríklad, pri päťkilometrovom 
okruhu zabsolvujete až 160-metrové 
prevýšenie a križujete ním hrebeň 

Kojšovky. Naopak, základný okruh 
vraj dokážu zvládnuť nielen začia-
točníci, ale aj tí, ktorí na bežkách pori-
adne nestáli. Tvrdí to aspoň Vladimír 
Olejník, predseda Lyžiarskeho klubu 
Metropol Košice. Začiatočníkom 
odporúča kúpiť si lyže na klasickú 
techniku, ktorých sklznica je vybavená 
tzv. šupinami, alebo mohérovými 
pásmi. Tie umožňujú ľahší odraz bez 
voskovania a jednoduchšie tak vyko-
návať prirodzený kĺzavý pohyb. Lyže 
by mali byť vyššie o približne 20 cm, 
ako je výška postavy. Naopak palice 
zas o 30 cm nižšie. Členovia Klubu 
Kojšovka-bežkárske trate nevylučujú 
aj zorganizovanie kurzu bežkovania. 
Všetko však bude závisieť od záujmu 
ľ udí a počasia, ktoré im počas posled-
ných rokov vo februári a marci zvyklo 
priať.
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Pozývame vás 
do divadla

Rozhýbaný kraj
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verí jedine usilovnosti a rozumnej 
práci. Štyridsaťročná Gloria miluje 
rušný život veľkomesta a luxus. Stanú sa 
kamarátkami alebo si skočia do vlasov? 
Príď te to zistiť do divadla. 

18. 2. 2022
Bábkové divadlo Košice
Indiánsky sen

Premiéra inscenácie pre deti od 3 
rokov odhalí, že Amazonka vznikla zo 
sĺz smútiaceho slnka, ktoré nemohlo 
ľ úbiť mesiac. Indiánsky sen predstaví 
šesť krátkych legiend o vzniku oblohy, 
morí aj pralesov. Nebude chýbať 
čarovná atmosféra v réžii Michala 
Slovenského.

10. 2. 2022
Divadlo Thália  / Grace a Gloria 

V premiére hry Toma Zieglera sa stretnú 
dve silné ženy. Sedemdesiatročná Grace 

31. 1.  – 31. 12. 2022
Sztárayovci a Habsburgovci

Okrem divadiel prináša novinky aj 
Zemplínske múzeum v Michalovciach. 
V zrekonštruovaných priestoroch 
Zimnej záhrady si môžete pozrieť jeho 
najnovšiu výstavu, ktorá sa venuje 
dobrým vzťahom medzi šľachtickým 
a panovníckym rodom. Oblečenie, 
nábytok aj zbierky prezradia viac o 
živote na Zemplíne, ale aj na cisárskom 
dvore.

Pohodlne sa usaď te, vaša lóža na vás 
už čaká v krajských divadlách. Po 
dlhšej pauze otvorili svoje brány pre 
verejnosť. Zo zaujímavej ponuky si  
vyberú veľ kí aj malí fanúšikovia 
dosiek, ktoré znamenajú svet.

Viac informácií nájdete na webových 
stránkach a sociálnych sieťach kultúrnych 
organizácií Košického samosprávneho kraja.

Zmena programu je vyhradená a závisí 
od aktuálnej epidemickej situácie.

Súťaž s 
tajničkou

Milí lúštitelia, správnu odpoveď z tajničky nám pošlite e-mailom na tlacove@vucke.sk do 28. 2. 2022. 
Vyhrať môžete meteostanicu, prenosný bambusový hrnček a šiltovku. Účastníci prihlásením sa do 
súťaže a splnením podmienok dávajú KSK svoj súhlas so spracovaním osobných údajov, ktorými sú 
poskytnuté identifikačné údaje účastníka súťaže (meno, priezvisko, e-mail, adresa trvalého pobytu, 
telefónne číslo). Tieto osobné údaje budú spracované výlučne na účely realizácie súťaže a odovzdania 
výhry. Výhercovia z predchádzajúceho čísla: Lucia Šofranková, Katarína Gubalová. 

V susednom Rakúsku sa nachádza viac ako 11-tisíc jaskýň. Medzi najkrajšie ľadové jaskyne patrí (tajnička) (Rieseneishöhle). 

Rakúsko má čo ponúknuť aj pod zemou. Nachádza sa tu 
totiž viac ako 11 tisíc jaskýň. Medzi najzaujímavejšie patrí 
(tajnička) (Rieseneishöhle), ktorú nájdeme nad obcou 
Obertraun. Na ploche približne 5 000 m2 obsahuje až 
13 000 m3 ľadu, ktorého vek sa odhaduje na 500 rokov a na 
niektorých miestach dosahuje hrúbku viac ako 20 metrov. 
Ľad sa tvorí z pritekajúcej vody, keďže teplota v jaskyni 
len zriedka stúpne nad bod mrazu. Pritekajúca voda 
počas leta síce ľad čiastočne roztopí, no počas zimných 
mesiacov je prírastok ľadu väčší, takže ľadová hmota 
stále rastie. Počas prehliadky jaskyne je možné vidieť 
fantastické ľadové formácie od tých najjednoduchších až 
po ľadové paláce, steny a vodopády. V horskom masíve 

Dachstein nájdeme aj ďalšie jaskyne, patriace do jaskynného systému Dachsteinhöhlen. V tesnej blízkosti 
sa nachádza Mamutia jaskyňa (Mammuthöhle), ktorá síce nie je ľadovcového pôvodu, ale určite stojí za 
návštevu.

www.facebook.com/krizovkysusmevomwww.scalpermedia.sk
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